Ofício n.° 064/2022/CG/P

Prefeitura Municipal de Alfenas
Coordenação de Governo

Gestão 2021-2024

MA

Alfenas, 10 de fevereiro de 2022.

Ref.: Resposta ao Requerimento n.° 223/2021

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.° 223/2021, de autoria do Vereador

Paulo Agenor Madeira, encaminhamos anexo os esclarecimentos prestados pelo

Secretário Municipal de Defesa Social, Sr. Leonardo de Sousa Vilela, por meio

do Memorando 09/2022.

Atenciosamente,
cJ'J C?Jot'

Christyane Noronha Tr ;be~
Gov~orrrios

AsseasonJ CoorAenaç

Antônio Carlos Esteves Pereira
Secretário- Executivo

À Sua Excelência, o Senhor
Vereador Jaime Daniel dos Santos
Presidente da Câmara Municipal de Alfenas (MG)

. ._ . . a, . .. . . - ~K.-

+~ 1
PREFEITURA DE

AL,FENAS
OESTAO 202112024

Secretaria Municipal de Defesa Sodal
Rua Jaime Santos, 530, Jardim aeroporto — Alfenas1MG

CEP 37130-784 — Tel. (35) 3698— 1330

Memorando 09/2022

1' tii►1_!)S - Leonardo dc Sousa Vilela
I Paru: Gabinete do Vice Prefeito — Cluistiane Noronha Trombeta dc Morais

Em respco51º no Requerimento n• 223/2021, do nobre vereador Paulo Agenor

Madcird. Informo u que segue:

I- O responsável por fiscalizar o contrato da empresa Azul Parking

lsstncionamento dc Veículos LTDA, é o Sr. Leonardo dc Sousa Vitela -- Secretário

Municipal dc Defesa Social. Contrata anexo.

II- () nume do representante legal da empresa, que consta dadocutnentação

do processo licitatório, ó a Sra. Vera Rosaria Correu liertc. O Coordenador (icral

da empresa cm nosso município t o Sr. Joau Valentim, telefone (35)981177-1497

III- A empresa Azul Parking lstacionatnento de Veículos LTDA, tem sua

sede localizada nº Avenida .lulio Arbcx, n°a0, Centro —Trés Coraçowfl 1G. cuntbnne

documcntaçdu do processo licitatório. No Município de Alfenas a sede fiat na Rua

Ccl. Lautindo Ribeiro, n° 150, sala 11, Centro — Alfenas/MG.

Atcuciostuncntc.

S.

I.cor}rfrdo d Sousa VJleia

Sccrctyrio Municipal dc Defesa Social

/ f

E~pedidu cm: I0/Fe./22

Rccehicln cm: / /

Prelc►tura Municipal de Alfems ~
tatilrvv.alfenas.mg.gov.br
Tel. (35)3698- 1300

~

CONCORRI.

PROCESSC

Entre si cede

direito p;t•I•

r,ntõqlo d8

ESTACInN:

Aver''dra Jul

37.410-109.

12.4 9.359

rt° 701 Ce .it

CLÁUSULA

11 Esta

00512019. P

21 d junho

inStrume31t0

. aat -rs - - --srrns+:. ~.~~=sratne• - Â _ _ r.r•

prefeitura çilo Munif =3 a de Aifenas
CI~PJ 1 3,?43.: ')i 'tCi-r:

F aça Dr. Fausto Ctiit.nierif° 347 -(..en - E' +  130-143-- tl(enas(r.tG)
Fone: +35) 3~9B-1;s5': F tr. 33y 3098-1360

Si:.. wcinv.altanas.m.g ç . — e- naft:lir.it,:o_c•s caitratos@al;:3nas.mg.gov.br

--- •) ---

COfYT ATO N' 101 _n 13

VCIA r!'  00512019

t° 22r1. '019
1 _
:

'am. c : un• Indo, como COI~C DEI+Ti.. Q(!d .IF IC D. ALFEPcr: ¡>rsst s juridic-a i

CNc 18.243.220/OOai-oi: neste ao ry'-'; smaCo l.elo Pre:e'r: Mtun:.ivai S' i-er

Silve e. de outro ';orto CO":: :S::t F R A a emprr-sa AZUL FARKINr

iAENTC: DE VEÌCULOS L"Dri►: ii}scrifi n y Ctdf J :oP o n' 1)7.038.' 1Brtt00'-1'r cam sede.

t' Art•a ., n° 30. Cenrro na I idada áe Tn=i. C f 1s=1• is :studo iti àAlnas (ierals, CEF

teste tr representada pa se tJ procur ad,x º Sat' Vr Canoa Henricu i de t?Ftvel•a. RG MG-

?F 0it` 074.938-06, residenteJ e dome :111':do i' f'3r.ít:a .it liãe ArbaY ►ib í 3) =psr.amr't

' na cisade de Trés Cora,roes=tu G, CI_P 37'. C 103 ros sermos e cl:i.tsl•►as sï guintvs:

?RIME:It :A - FUNDAMENTO
I

:ontrata;âo se dá com i~naanjento na iic..taçi:. muda-Idade 'Co-corretirea Pública r

•;esso t° 220/2019, homotoga~Jj er,e ( 5 Je Eele. toi 3, e 2019. na ederr?I .-►° 3.666, d'.

,3 1~r; e na Lei 8.9Bï1(J5 de,1D de et re'  c.•3 1M+:. Falas dis::;.çô€s c~ntit:ias nas'-;

demett: legislações pertl.tent36 ~

CLÁUSULA .EGUty )A - OBJETO

2. A outr..rç,a

ni in.~tençoc

CL1it1SL+LQ

3 1 C:ontorir.

~
t

Pess : a Jurldica de Dire,to Pi do, Je ceyl:ct:ss~o para ' ltplantact t. operação, gest~c .

.e esta: ortamento rotativo er-~il~radourJs F.t.tE :.s -tu ktu-ticlplo c 'iams.

~RCtz12A -
CONTRAPAttTiÓACCC8[CC

; e

prop~ata da CONCESS ~RIA, ã mesmlt se

manter c zst icionsr-ºnto rotativo em Irigrapekiros e:ibltctt: n'

concess.)o.

3 ?. Repassa

3.3.Repassa

brutr apurar

t

o valut niciai da outorga re R~ f0.00tI.a)
t

camprc7late 8 ir+.t,,tant:•ir apear 9e
Mun•cìp.o øe A'a1.s, ent1._anb durar

ltenca itenta com retrlbtdç€'o qa oti+or;la • :c.reritua' ae 53t► t'ctonla si,bre a

peta ci rce ionáda.

e ' e «• . l.+~ee~~-r~a,«••~• rs ®►ea • .

i

I

I

recear-f(

Prefeitura do Municipio de Alfenas
CI~PJ 13.'243.: =Oi t101-01

Pi aça Or. Fausto M c.ntelj0 347— Cenr" — ~EO 37 130 143 -• Altenas(MG)
Fone !35) 98-1'5 F ár.'35) 3698-1360

5:,.:. ► vw.aUenas.mggçí~. -- e-ne l:ltrr .tc ;-s co.'ttratos@aifer.as.mg. . .bi

14. Aplica :'no tF:•r e para uma hora ie 4SteCiona m nlc . l t ~r de P.S 7.50.

CLÁUSULA )UARI . - REVISÃO TARIFARl~1
c

4.1 J valor .as taiir is de estaclonamentc. ho ativa se% rltojt";fado ant.almentt

do IPCA - h lice ae Preços ao Consumido{{r mpkt. :atc:t3oo E cwaklado pela Instituto Brasileiro d.•

Geografia e' statistic a, após homologacãc !po part'! cia CC ü' t CE`ITE

FL 590

:orrt t:~as na ~• rìac~.

41 1 Como orma c , facilitar o troco, o vafortda tarifa roa ta ade agirá sempre u n mottipo de R$ 0.2b

1i (vinte e ciric rentavc s).

t

t

^.1 1 1 U re:.dtante o o múltiplo de 0,25 (vi 't e cinco cent? a,$) adotaoo para facUtar o troco não deva

ultrapassar £: equina ente ao do Indico ada a n para o acresci c no reajuste de preço

1

4.1 2 No ca a do IP( A -Índice de Preços 4o pons u n do c.n i o duixar de ser a y culerin, ser. adotada

indica de rei Date W nido por comum atol do centre a:. pantxg.

I
4.2. A tarife -amben poderá ser revista qa hipãt?sa de vt rn a ocorrer ovar L s que me iitam tu

equflbrio ec. ieimicc lnanceiro do CONTR1T).

4.3. Neste a tso. a : amprovação oa a:%erat- o dar; candlç3r.. cia .tqudlbrio economics- financeiro du

COt1TRATC deverá ser feita peia C')t E SIONARIA. e £apresentada à Aom,nist:ação, para sia

decisão.

4.4 em todos os casca acima o reajuste da

formado art 1° § 2° e a Lei 4.846!201

CLÁUSULA QUINTA - PRAZO

rifas devera or c crer nor força de necrelo munidpat e n~

5.1.0 presa. CO. RATO tem sua dura;ã esta►£e.acIdE. s. 13 ,(dez) anos oendo ser prorrogauc

por igual pos do. ha ando interesse das pais.

5.2 A prese te conc:ssão poderá se. 3xfqtitá por slueicn.e ir ~
8.98: áe c3 fern: Iro de 1995 •

t ~
a~srs•rr,

cot: JZctivos prcvstos no ett :3ô da Lr

I
f

i ~

r^~--- n..~~•  ~a~ ~....,w..~narwa--.-•—..:...y.,t.~  ..v.ns....y ~ ~...e~.d>w...r....,.ª  ...g . , • ~.

; Prefeitura dI Munit.cpio de Alfenas
PJ 9.143,? srk {ì41 d1;

F' aça Dr Fausto tilontcti o 347 -Cen: :` - :.EP :17.130-143 - sltenas(t.3G) I
Fone: (35)398-135 F#>G 3:+) 3fi98-136Q ~

Sit. :lM1vr .alfenas.mq.gçJ. -e ttail:Iicttttcc.cscontratos@al'enas.mg.gov.br I

- .... _ .1

CLÁUSULA >EXTA DIREITOS, OBRIGAÇC~ES E RESPQ,N5A1311.IDADES

h 1 DA COW :EDENI E:

61 1 Regt : -nentac os serviços concedido

`

s,isern;re que a re n3cessário;

3.1.22 Nani um att trvo mmimo de 1(.trn) ~Coorder.aro+ 4c a i.e 'a ;ada 1ü orien e.iores

-!, 6.1.3 Reah' 3r treina mento mediante cursd de capacctaçã>' foi a cenncclmentc ,: as atcvcdades, norma'

r de trânsito e ttendim.+nto ar, público com carga homria ri' ii rt ir' 20 horas.

i

I

6.1,4 Nomear um servidor como fiscal de eFontrato.

6.2 DA COr. ESS8C NAPIA

6.2.1 A esm tsa aaj Jdlcutaria obriga-se a Prestar serviço a dt~i ad)ucllcado, conforme especfficaçõe~

a condiçíìes 'stabele ;idas neste Edital, seus anexos e na ç'op S1a apresentada

6.2.2 Corre io por : onla exclusivamertte

atendimento io objeto lidtado.

a empr3ss adlud!c.atiriir toias as oéspes6s para o efetìr+~

6.2.3 Ares r.tar Pr': teto. Implantar e n'an;çr r sintitfÇÇ8n x r:cntal e vertical :ias trânsito necessária ~1

identificaçac lo estai íonemerito rotative c 'domte cócligc. e ºr sit. bcaslleiro §_~1 nenhum ónus parra

o Munlcipio a Alfe,_ s +

i
6.2.4 ReahzL a sinal ração Indicativa dos Isóntos dr> vctnda dc estacionamento rotativo;

6.2.5.Respor sabllizat-se por manter seu pessual o acioral uriformtzado. fornecendo ooleb:

identiflcsdor camisetz calça. agasalho delfr o, tãnis com sititma de amortecmnnto. capa de chuva

bonã óculos. ie sol a protetor solar

6.2.f.Cumpri todas as normas regulanl en ares sabre rz reiidna e segurança no trabalho nu

impianlação to pro;e;7:

6.2.7.Manter unto a :secretaria Municipal o
i

e manutençã do pro elo;

tesa Sacie; re..resentante respont;Hvel pele implanteçã:

6 2.5 Malte 'onto r► venaa conforma eatcipe ,oc n + Itt u :~ arLJl*Ir ' 17f,sic;:,

i
•   ,u,.iri>L..irer..r

i:

•w,l~•!„1t...r~ -M., , •  • ,.qr  •- w

i

j  ̀ 6.2.11.Resp,

~

da concessi

i; 6.212. A II~c

: do contrato;

- -

Prefeitura dp Mi.miit;lpta cie AIfenas
ÇI PJ 1r3.243.VI (101-DI

P aça Or. Fausto McntE o 347 -Cent- - t7 130-143 -- 4lfenos(t.1
Fone 135) 9&135 F gc 35) 3Eí96-1360

8~•t: vnna.aifenãs m~ 1e oí~.b~--e-nel:licnac:ee contretos©al~enas.rng.gov.br

I 6.2.9 Repas ar mE•n•ralmente a Prefe.tur.a 14unlci ~a1 di' ,I .l.1Es valor equi",lienta ao perirer:t: : ~

+ apresentadc ia cor=s: trrencia, sobre a arre.;dçào nonsal t:r = a
L

6.2.10.Rasp• nsabilízar-se pelos danos cau os dieta ou ic =c#amentc! à Adm!n:straçác ou a terce r~ ,. ~
,

decorrentes :e sua culpa ou dolo na ex44çêo do CCrFiTF:ATO. nr3~a excluindo ou reduzindo essr ~. ~ ~.
i responsabilic ade à ttscatização cu o ar-omptn me1tc pele C• ~ JrEaEt=ETE;
I

isabllizrtc se pelos encargos tta athis as pr.s  cfcOc.á•.oa. fiscais e me.'::a1s resUitane.. ~

.nte ve redore devera efesuar e rnpia lUáçãc .'n ata ?C (trinta) Bibs cia data ia assinsu~r'

62.13. Opei ;r o estr cionamanto rotativo d cante c prazo ;:r+wis.o o edital, ser= emisas3o de Auto de

lnfração, em :amber r istrutivo e pedagÕgtco

6.2.14. Sub= thuir, pnr recomendaçao da li

execução do servl;c s;

calizrrçào o e regado que cat..sar embaraço a bo:

6.2.15. Não subloca. ceder ou delegar ercet os que'quar atividade de}ern+inada pelo preser tr

instnanento, sem pr. avia e expressa con^ ir anca oe CC.'M:El)ENT sob hena de caducidade d

concessão.

6.2.16 0 se viço de verá ser prestaoo

funcionários irevistor no item anterior

6.2 i 7 Císp iibttiz+sr no rnfnimo 4(quatro, b
povo. ;

cante talcnêtro ms+nuas com a giantidada minima cc

tas .le vsrtdzs ;u•! 9e ai i referãnc .i para i tfon'iação a:,

8.2.18. Aidrr das obrigações acima esttbeledcas do.etri ti concesslonària observar todas a_

obrigações xpressa s no projeto básico qnexo ao adita d~. Concorrência i' rr5/2019 Processo n°

22012015.

6.2.19. Fica a corc==ssionária obrigada a'd sponibibzar .:o \iv icfpk de Alfer pis, on cquipantento~

listados no It :m 8 do termo de Reterència

CLÁUSULA 3E_TIMA. - MODIFICAÇÕES E f1

7 1 oueiqu= ^ modili :açãc de forma, qualit

ITAbIENTpS

e otr quantos ~e supressão of a. téscimo) barn con.:

r

-....,rr.., e...~.c.^.~ — rys!..._s..~---~-~.511t~!!tlSlsfal+Ma! _.. is L

~

i

I

Prefeitura $ IWlunicipio de Atfenas
Ct~Pd 3.243.?.73r fIC1-0i

P aça Dr Fausto tilr•nterifo 3L? - t' e-r' -- EP i': "30.143 --'Iranas(FAG)
Fone 35i~3~98-1:i55 F ic: 3'9&.13&

;i  wwwaifenas.nx=gç,x. — e•r.rit ii: c t•sco-itrstos~alfrsc•rrsmy.gav.br

prorrogação !e praz; . poderá ser deter mrt

disposto na el Federal n° 8.666193 a afie

couber

CLAUSULA }ITA~ P - PENALIDADE

8.1 - A exec açào dc objeto em desccnfor

cortcesaionà a á mui a de mora calculada

inclusive a p. 3 lista nu anosº IV, do art. 8.

82 - Pela in. tcecuçi • total ou parcial das 4
Munkipal dr hlfern:: poderá garantida a

dias meai, a, car se n prejuízo das respor+sa

a) advertér' .a por escrito quando a

regu,arizaçã de f~il: is ou defeitos

Prefeitura de f.Uenas

pele CONt;f: C. ?N TF at avés de a;litarnanta. a'endido .t

as, bei conk r.o ordenamento it,r dico igente. no quF:

aoe as es;r,:a: .õ as Constantes reste ec:ital sujeilarà

re o"alor d•: !x. rreto se n prejufxt das dhriais sanções

el it` 8.6fiEl£3

içães ostabaler3as ieste ato cor.vctcatorto a Preteitur;

a dete•:a na li :a:rte ve icedora no prazo .te 05 (dncr

Iloac es perta' t cM, as seguintes :K•tnçáos.

nta de•xar e atar.ier determ na;.ões necessárias

Les a entre-gtr eus bens a criténc da administração d:r

1.) muita con ensarb ia no percentual da 10 I(dez) por can º r a•cuiada sobre c.'. abr do contrato.

c) suspensã tempo ária de participar enr~licItação k intpac •rsn:r oe contrata com o prefeitura di'
Alfenas pele prazo d j até 05 (cinco) aros. f

d) declaraç1 o de t•tidoneldade para lid r e corrratY• cam a Administrºç90 Publica enquantr

perdurarem s s motive s determinantes oa puni são o.i etá qt..1• eye promovida a reabilitação na forma dr.

Lei, perante própria autoridade qua aplicou a penalídedã

8.3 - O valo' a mt.lt ! aplicada deverá ser r c

prazo de 03 rãs) olei ütels após a ros;:ecatra

olhada ia seita• pa'ic*c prefeiture de Alfer•as, dentro dø

notifc a: ão.

8.4 - Caso t to seja paga no prazo previst no su )itftm n 'tem: ~r s trá eta cob ah' ai. descontada po•

ocasião do f •gamer i efetuado pela Prefeittur da nlfrnai.

CLÁUSULA 'ONA - CASOS OMISSOS

9.1.0s casa: omissos assim como as dúw a

21 de jurai, de 1! ?3 e alterações pc e

lnstrume ito. banda •a. e delas não se faça a ul
1

;. serfº res0r K..s ;o n base na L.aI Federal n° 8.666, dE

fores tujss r n as ficam ínatroaradas ao presents

mentãc exn asse..

_ ~!!!•7 f-r
t
s
/

r
~

~

~

i

Prefeituras Muni.:ip:o cie AIfenas
P aça Dr Fausto Montei o

Fone: (35) 3
Sito: wtitiw.alfenas,nq.00 a,

CLÁUSULA )ECIM,t - FORO

V
10.1 F ca leito c f oro do Município de Alf nas- '4G, pa. t irar quaisquer dúvidas prt ver'entes d,.

presente Cor rato. ,it e de outra forma não s Jam so uciryi ac .~s, com r3Xpressa `E'.;túncia das parles

qualquer oa' r que ti : iharn ou venham a terp©r m. a $ rMI i; .o .a~. s Ja
r

E por estare n plena nente acordes com todas as ctausuias ít c3rdiç~es aqui c sigr•acas. as pare

assinam o p: isente i istrumento, perante a^ t~steriurhas s3 :atarias em 03 (t'rtt:sl rias dc iguais teo: ..

forma, para ;,e prx uiarn os seus jur'dico I!~ legais efeit-.s. ornp:orretendo se a cumprir o presenu_~

tãe inteira a ̀  ;simenh como nele se contém

P.11.3.24.>.2: Jr:1rt01-Qi
347 — GGrwc — wErs 37 í30-143 — ifenas(AdG}

98-1.s59 F 3) 3698-136
— e-•na,l:iicïtr:cr:e:s corstratos@alfenas.rr)

Testemunh s:

Nome:

CPF:

Nome:

CPF:

f
Alienas 0 d _$etemt ro ne 2...'

i
Lu 4ntônio da tiihk

P 4tQ.Munlcipal

NCf:DENTE

,
kr ing Esthcjlonamerto cie ruículos !-tda

CNPJ
``
: 11.03.118/000- 1S

CO GE53tCfAtÁE2rF
t
f

r

,________ _._
I

 ,-.

f

i

t~1.nivsnc+gGt
s1 )  Mn711 ; hliAi

,>t.ilt7tCACAO
.f~teMBDs. ?410frx01R

aDMln j ' a echOt

Ilae.: $0

I..

ar2nt. raJV„ nu ue ntts

uiFR":nú c  dstf l~it a!
aiAríA aEA IE1iiE ti

N

lb .~~►ic ' 141071
~. _ j' da

qarrtA

c.iRIG,S0 TFJ:Rt1rbS f

' tr rnFü~.1 JvÁT1I>-[snc5ti „
: .t i ',  n:'_ ui ~; .

, :J'ai- ì.l{j. , f.f , • ,4 ~ i1~fl:fi ,\ ~ . ~~tJ' t~+'

f~Al,if1R/+¡rjA1. 11)*."~I~ ~r +17. .: S i 1111'_l.~I i '

tot_tA W t

¢1

c  i ~ , ;~• J...r. ., ,_....
~~r■r~.~s' _ ,;' ~

L.;~ _ ' _ ,L`_~_..~L'~~~
~ -

t

¡•wC~w a.aarw.--- ~••
~ utASaaD~at M fO ~

racó ~al ua-saJt»roa~ttaJ
+.t a

>tw+cs: w:s cmtZs.
~ttx~urDsa2tw mFRSA

~

,N  6 ^`___.Jf  et/D7/a01D

6 t  ANt2tWiya,s\W ~
~ ~! Dln✓DLTR4tD1i6 .6)a2óAtaa! Ij
C3 a►.aº;Nt327 _
~ ........i~"'..~.~.-"

~
LC
Ed
~

rKecDw't NllrAnru4A /tlCstd»tDpDxsr
llMtir'.I  TiAi•DMM7Aa)iF~ ZL .

¡ T OAttTDN1iCACAO  ~

taD1tHD eom . . • S xhM co„1wrrM. DOItítL

tNs CarapAq, 2CtC6r1o19 ~

02 f1
ltee) taua " ~_ IM V•

R~¡ a

~.. +~ ..
Tot~I:pf7,xD 1

J